

06.10.2020

UKA2020/190

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om konkurrence (Naalakkersuisoq for Erhverv og Mineralske Råstoffer)

Vi skal hermed fra Siumut takke Naalakkersuisut for deres forslag til ændring af Inatsisartutlov om konkurrence.

I forbindelse med ændringen af Inatsisartutlov om konkurrence har vi fra Siumut lagt mærke til, at man ændrer omsætningsbegrebet fra et nationalt til et globalt begreb

Desuden er der ikke foretaget grundlæggende ændringer, dog har man fundet det nødvendigt at den eksisterende whistleblower-ordning får den nødvendige lovfæstede beskyttelse samtidig kan der udskrives administrative bødeforlæg når der ikke er tvivl om skyldsforholdet.

Desuden har vi fra Siumut også lagt mærke til tre væsentlige nye ændringer

For det første:

- omsætningsbegrebet ved fusioner ændres fra nationalt til globalt

For det andet:

- Det lovfæstet sikres at whistlebloweres henvendelser behandles fuldt anonymt

For det tredje:

- At der fremadrettet udskrives bødeforelæg i sager, hvor der ikke er tvivl om skyldsforholdet.

Vi har lagt mærke til at Grønlandsbanken og Arbejdsgiverne samt Kommune Kujalleq under høringsforløbet, samt at forslaget er blevet modereret på baggrund af blandt andet de svar der er indkommet, og noget af det som Arbejdsgiverne blandt andet har advaret om er at antallet af urigtige underretninger er steget meget.

Vi vil fra Siumut bede om at man arbejder med at selskaberne der ejes herhjemme fra som for eksempel Royal Greenlands produktionssvirksomheder der har fået klausuler, at disse ophæves, og at man ikke i fremtiden igen benytter sig af denne fremgangsmetode, samt at Royal Greenlands priser på deres produktionsanlæg skal være ens.

Dette skal forstås således at Royal Greenland jo ikke er etableret for at genere samfundet, men tværtimod er meningen med vores samfundsejede virksomhed at vi skal have udbytte af den. For eksempel er det sket det i flere bygder at de produktionsanlæg de ikke selv kan drive, sælges til borgerne derude med indbyggede klausuler så de straks har fået stækket deres vinger, det må vi se at komme ud af, idet vi er for få mennesker herhjemme til at kunne acceptere sådanne fremgangsmåder.

Vi vil fra Siumut med de faldne bemærkninger videresende forslaget til det respektive udvalg, og vi ønsker medlemmerne af udvalget en god arbejdslyst.

Tak.

Henrik Fleischer, Siumut